MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

Aditivo nº 1 ao Contrato nº 19/2.022                                                                          Página 1 de 3.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2022 - M.C.A.

Que entre si fazem de um lado o MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, pessoa jurídica de direito público interno,
com endereço na Avenida Nilo Umberto Deitos nº 1426, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob nº
76.206.473.0001/01, neste ato representado pelo Prefeito Municipal,  Senhor LAURINDO SPEROTTO,
residente e domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº. 1.478.637-6 SSP - PR, e CPF
nº. 241.960.109-20 e de outro lado a empresa ESQUADRO LAJES LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, com endereço na Ruas Torres, na cidade de Céu Azul, estado PR, inscrita no CNPJ sob nº
44.360.086/0001-39 neste ato representada pela Senhora GRAZIELA YUMI SUETAKE, residente e
domiciliado na cidade de Céu Azul/PR, portador do CPF nº 006.766.959-06, que na melhor forma de direito,
decidem modificar o CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 19/2022, entre eles celebrado em data de
13/06/2022, referente ao Tomada de Preços: 1/2022 tendo como objeto Lote 4 – Contratação de empresa
para execução de obra de construção de banheiros em anexo aos campos de futebol do Parque de
Exposições, da maneira a seguir convencionada.

Justificativa: considerando a necessidade de serviços adicionais para a perfeita execução da obra para os fins
propostos, e considerando o Memorando nº 3.049/2022-1Doc-SP/DP/Convênios e pareceres técnico e
jurídico em anexo. As partes resolvem promover o seguinte aditivo.

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica aditivado o Contrato Administrativo nº 19/2022, acrescentando o seguinte
dispositivo: a) promover o aditivo de metafísica de serviços no percentual de 2,53% no valor de
R$ 996,32 (Novecentos e noventa e seis reais e trinta e dois centavos), conforme planilha de itens de
serviços constantes no Anexo I do presente Aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da modificação introduzida no Contrato Original, em virtude do
disposto na cláusula anterior, fica acertado que houve um acréscimo no valor contratual de R$ 996,32
(Novecentos e noventa e seis reais e trinta e dois centavos), passando o valor total do contrato de
R$ 39.450,80 para R$ 40.447,12 (Quarenta mil quatrocentos e quarenta e sete reais e doze centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original.

CLÁUSULA QUARTA: O presente Termo Aditivo terá vigência até 26 de abril de 2023.

CLÁUSULA QUINTA: O presente Termo Aditivo de Contrato, previsto no contrato original, fundamentado
na Lei Federal 8.666/93 e alterações.

 E por estarem de pleno e mútuo acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de
igual teor e forma, para que surtam os efeitos legais.

      Céu Azul, 05 de setembro de 2022.

LAURINDO SPEROTTO    GRAZIELA YUMI SUETAKE
Prefeito Municipal     ESQUADRO LAJES LTDA
Contratante      Contratado(a)

_______________________    _______________________
João Yasuji Sakai     João Gilberto Correa
Engenheiro FISCAL     Gestor do Contrato

 A

ss
in

ad
o

po
r

4
pe

ss
oa

s:
  J

O
A

O
 Y

A
S

U
JI

 S
A

K
A

I,
JO

Ã
O

 G
IL

B
E

R
T

O
 C

O
R

R
E

A
, L

A
U

R
IN

D
O

 S
P

E
R

O
T

T
O

 e
 G

R
A

Z
IE

LA
 Y

U
M

I S
U

E
T

A
K

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

eu
az

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

A
12

-8
75

1-
D

20
3-

63
2F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

A
12

-8
75

1-
D

20
3-

63
2F

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

Aditivo nº 1 ao Contrato nº 19/2.022                                                                          Página 2 de 3.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2022 - M.C.A.
ANEXO I – PLANILHA DE SERVIÇOS ADITIVADOS

PLANILHA DE SERVIÇOS ADICIONAIS.
OBRA: Construção do banheiro anexo ao campo de futebol sete no Parque de Exposições.

 DA TP 01/2022 desc. 11,1277313%

,,,_,.,

---- ............,.. ·-

UNIDADE

QUANT

VALOR

ATUALIZADO
SEM BOI

VALOR ATU-
ALIZADO
COM BOI-

11,12773313%

E DESCONTO

TOTAL

1 SERVIÇOS DE ADITIVO R$ 996,32 Referência

1.1

CAIXA 0( PASSAGEM/INSPEÇÃO SIMPLES (CAPACIDADE: 36 l), RETANGULAR, EM ALVENARIA, DIMENSÕES INTERNAS= 0,3X0,3M, AllUHA INTERNA= O,S M. Ar_05/2018

UD

1,00

R$

282,50

R$

314,03

R$

314,03
SINAPI 06/2022

90104

1.2

ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO l:;SfHUTURAl DE CERÂMICA, DE 9X1'1X.19CM E (espessura de 9cm) OE PAREDES COM ÁHFA LIQUIDA MENOR Q\JE 6M7. Af 05/2020

M2

2,72

R$

141,28

R$

141,28

R$

3M,28

TP01/22 PMCA
lote 01

1.3

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCHETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA
TRACO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF 06/2014

M2

2,72

R$

74,56

R$

74,56

R$

202,80

TP01/22 PMCA
lote 01

1.4

EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM llETONEIRJ\ 400 L, APLICADA
MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENCA DE VÃOS ESPESSURA DE 25 MM. AF 06/2014

M2

2,72

R$

4,99

R$

4,99

R$ 13,57

TP 01/22 PMCA
lote 01

1.5

APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 M2 2,72 R$ 12,77 R$ 12,77 R$ 34,73

TP 01/22 PMCA
lote 01

1.6 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 M2 2,72 R$ 17,24 R$ 17,24 R$ 46,89 TP 01/22 PMCA
lote 01

 TOTAL DE SEHVIÇOS A ADITIVAR.     R$ 996,32

Referencia:

ITP01/22  PMCA   =Tom.idade   Preço   Município    de   Céu   Azul.  Contrato   19/2022
Céu Azul em 1 de setembro de 2022.

_J-

Joio Yasuji Sakat
En!f CMI CREA 21

736-0IPR
Diretor de
Planeja-

men&o De-
creto

6186/2021 A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  J
O

A
O

 Y
A

S
U

JI
 S

A
K

A
I,

JO
Ã

O
 G

IL
B

E
R

T
O

 C
O

R
R

E
A

, L
A

U
R

IN
D

O
 S

P
E

R
O

T
T

O
 e

 G
R

A
Z

IE
LA

 Y
U

M
I S

U
E

T
A

K
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
A

12
-8

75
1-

D
20

3-
63

2F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
A

12
-8

75
1-

D
20

3-
63

2F

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

Aditivo nº 1 ao Contrato nº 19/2.022                                                                          Página 3 de 3.

     Céu Azul, 05 de setembro de 2022.

LAURINDO SPEROTTO    GRAZIELA YUMI SUETAKE
Prefeito Municipal     ESQUADRO LAJES LTDA
Contratante      Contratado(a)

_______________________    _______________________
João Yasuji Sakai     João Gilberto Correa
Engenheiro FISCAL     Gestor do Contrato

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  J
O

A
O

 Y
A

S
U

JI
 S

A
K

A
I,

JO
Ã

O
 G

IL
B

E
R

T
O

 C
O

R
R

E
A

, L
A

U
R

IN
D

O
 S

P
E

R
O

T
T

O
 e

 G
R

A
Z

IE
LA

 Y
U

M
I S

U
E

T
A

K
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
A

12
-8

75
1-

D
20

3-
63

2F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
A

12
-8

75
1-

D
20

3-
63

2F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1A12-8751-D203-632F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOAO YASUJI SAKAI (CPF 557.XXX.XXX-20) em 06/09/2022 15:26:19 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOÃO GILBERTO CORREA (CPF 188.XXX.XXX-91) em 06/09/2022 16:15:28 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LAURINDO SPEROTTO (CPF 241.XXX.XXX-20) em 06/09/2022 16:49:11 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GRAZIELA YUMI SUETAKE (CPF 006.XXX.XXX-06) em 06/09/2022 19:44:36 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC ONLINE RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/1A12-8751-D203-632F

https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/1A12-8751-D203-632F